粤财社〔2021〕269 号

各地级以上市财政局，财政省直管县（市）财政局：

为加快预算执行进度，提高预算编制的完整性，根据《财政

部关于提前下达 2022 年优抚对象补助经费预算的通知》（财社

〔2021〕133 号），按照预算管理有关规定，现提前下达 2022

年中央财政优抚对象补助转移支付资金（详见附件 1）。此项资

金收入列入 2022 年政府收支分类科目 1100248“社会保障和就

业共同财政事权转移支付收入”科目，支出列 2080899“其他优

抚支出”科目。有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

全额编入本级预算，做好 2022 年预计数分解下达相关工作。此

广东省财政厅文件

特 急

- 1 -

项资金待 2022 年预算年度开始后，按程序拨付使用。

二、请各地根据当地实际情况统筹安排好中央补助资金，主

要用于两个方面：一是伤残人员（含残疾军人、伤残人民警察、

伤残国家机关工作人员、伤残民兵民工）、“三红”（在乡退伍

红军老战士、在乡西路红军老战士、红军失散人员）、“三属”

（烈士、因公牺牲和病故军人家属）、在乡老复员军人、带病回

乡退伍军人、在农村和城镇无工作单位且家庭生活困难的参战退

役人员、部分原 8023 部队及其他参加核试验军队退役人员，以

及符合条件的农村籍退役士兵、老烈士子女（含新中国成立前错

杀后被平反人员的子女）、参与铀矿开采军队退役人员等人员的

抚恤和生活补助支出。二是建国前入党的农村老党员和未享受离

退休待遇的城镇老党员生活补贴补助支出。切实提高财政资金使

用效益，防止出现挤占、挪用、虚列、套取补助资金等行为。

三、请各地严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算

执行过程中，对照本次下达的绩效目标（详见附件 2）做好绩效

运行监控，确保年度绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。

四、此次下达资金为直达资金，资金标识为“01 中央直达

资金”，贯穿资金分配、拨付、使用等环节保持不变。市县财政

在分配该直达资金时，应单独下发文件，在数字财政系统中及时

下达包含直达资金标识的指标，并与直达资金监控系统准确衔

接，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达基层。

- 2 -

附件：1.优抚对象补助经费预算提前下达分配情况表

2.优抚对象补助经费区域绩效目标表

广东省财政厅

2021 年 12 月 11 日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

合计 1,676,925,700.00

一、各市合计 1,025,226,700.00

    广州市小计 601  139,451,500.00

        广州市本级 601001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 139,451,500.00

    珠海市小计 603  19,526,400.00

        珠海市本级 603001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 19,526,400.00

    汕头市（不含省直管县）小计 604  135,745,300.00

        汕头市本级 604001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 135,745,300.00

    佛山市（不含省直管县）小计 605  54,953,300.00

        佛山市本级 605001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 54,953,300.00

    韶关市（不含省直管县）小计 606  40,607,100.00

        韶关市本级 606001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 40,607,100.00

    河源市（不含省直管县）小计 607  29,820,800.00

        河源市本级 607001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 29,820,800.00

    梅州市（不含省直管县）小计 608  30,346,300.00

        梅州市本级 608001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 30,346,300.00

    惠州市（不含省直管县）小计 609  46,639,100.00

        惠州市本级 609001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 46,639,100.00

    汕尾市（不含省直管县）小计 610  9,177,000.00

        汕尾市本级 610001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 9,177,000.00

    东莞市小计 611  31,940,400.00

        东莞市本级 611001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 31,940,400.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

    中山市小计 612  26,405,700.00

        中山市本级 612001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 26,405,700.00

    江门市小计 613  79,049,100.00

        江门市本级 613001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 79,049,100.00

    阳江市（不含省直管县）小计 614  30,901,700.00

        阳江市本级 614001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 30,901,700.00

    湛江市（不含省直管县）小计 615  77,640,500.00

        湛江市本级 615001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 77,640,500.00

    茂名市（不含省直管县）小计 616  79,206,300.00

        茂名市本级 616001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 79,206,300.00

    肇庆市（不含省直管县）小计 617  31,627,400.00

        肇庆市本级 617001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 31,627,400.00

    清远市（不含省直管县）小计 618  50,769,700.00

        清远市本级 618001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 50,769,700.00

    潮州市（不含省直管县）小计 619  43,987,200.00

        潮州市本级 619001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 43,987,200.00

    揭阳市（不含省直管县）小计 620  47,168,100.00

        揭阳市本级 620001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 47,168,100.00

    云浮市（不含省直管县）小计 621  20,263,800.00

        云浮市本级 621001 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 20,263,800.00

二、省直管县合计 651,699,000.00

        南澳县 604008 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 1,152,900.00

        南雄市 606006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 10,867,400.00

        仁化县 606007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 3,858,400.00

        翁源县 606009 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 9,883,300.00

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        乳源瑶族自治县 606011 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 3,481,700.00

        龙川县 607005 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 40,149,200.00

        紫金县 607006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 13,804,900.00

        连平县 607007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 8,145,800.00

        兴宁市 608003 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 26,287,100.00

        大埔县 608007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 9,075,900.00

        丰顺县 608008 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 13,464,200.00

        五华县 608009 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 28,761,800.00

        博罗县 609005 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 15,367,200.00

        陆丰市 610003 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 23,990,900.00

        海丰县 610004 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 23,490,300.00

        陆河县 610005 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 7,742,100.00

        阳春市 614003 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 26,232,600.00

        雷州市 615006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 41,820,900.00

        廉江市 615007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 35,904,100.00

        徐闻县 615010 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 16,801,300.00

        高州市 616005 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 36,855,100.00

        化州市 616006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 28,057,700.00

        广宁县 617006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 11,316,700.00

        德庆县 617007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 7,548,000.00

        封开县 617008 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 9,364,300.00

        怀集县 617009 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 15,008,500.00

        英德市 618004 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 20,383,000.00

-

6

-

地区 地区编码 二级项目名称 功能分类科目 金额 备注

        连山壮族瑶族自治县 618007 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 2,084,900.00

        连南瑶族自治县 618008 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 1,865,700.00

        饶平县 619003 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 32,437,100.00

        普宁市 620004 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 36,735,200.00

        揭西县 620005 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 23,046,500.00

        惠来县 620006 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 37,826,100.00

        罗定市 621003 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 19,567,500.00

        新兴县 621004 财政部提前下达2022年优抚对象补助经费 2300248 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出 9,320,700.00

-

7

-

附件2

（2022 年度）

专项名称 优抚对象补助经费

中央主管部门 退役军人部

省（区、市）财政部门 广东省财政厅 省级主管部门 广东省退役军人事务厅

资金
情况
（万元）

  年度金额： 168139

     其中：中央补助 168139

            地方资金 0

年
度
总
体
目
标

通过发放优抚对象抚恤补助资金，使优抚对象等人员的基本生活得到有效保障。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产
出
指
标

数量指标 优抚对象抚恤补助资金发放人数 39.7万人

质量指标

经费足额拨付率 100%

各类优抚对象抚恤补助标准按规定
执行率

100%

时效指标 优抚对象抚恤补助资金及时拨付率 100%

效益指标
社会效益
指标

优抚对象生活情况 有效改善

满意度指标
服务对象
满意度指标

优抚对象满意度 ≥90%

- 8 -

抄送：省退役军人事务厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 13 日印发

- 9 -

抄送：省退役军人事务厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2021 年 12 月 13 日印发

- 10 -